
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33107 15Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2016

LEIA-SE:         60 (dias)  período de 02.05.2016 a 30.06.2016
Belém - PA, 05 de abril de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMPA em exercício

Protocolo 950126

PORTARIA Nº 199/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora 
CLÉVIA DANTAS LUZ DE MATOS, ocorrido em 28 de Março de 
2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a  servidora CLÉVIA DANTAS LUZ DE MATOS, 
ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, Id. Funcional nº 
5689317-3, lotada no Comitê de Humanização, no período de 
28.03.2016 a 04.04.2016, conforme certidão de óbito nº 
002840.01.55.2016.4.00053.098.0022197-40.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de Abril de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 950136

PORTARIA Nº 198/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do Irmão do servidor 
GERALDO SOUSA SOARES, ocorrido em 29 de Março de 2016 
e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao  servidor GERALDO SOUSA SOARES, 
ocupante do cargo de Enfermeira, Id. Funcional nº 57196497-
1, lotado na Gerência de Processamento de Roupas, no período 
de 29.03.2016 a 05.04.2016, conforme certidão de óbito nº 
065656.01.55.2016.4.00344.123.0144361-92.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de Abril de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 950139

PORTARIA Nº 197/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72 ,II da Lei nº 
5.810/1994 do Regime Jurídico Único,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento a servidora Danille Lima da 
Silva, matrícula nº 5820367-4/5, Médica, lotada na Gerência 
da Neonatologia, 08 (oito) dias no período de 02.04.2016 
a 09.04.2016, formalizada de acordo com a Certidão nº 
068536.01.55.2016.2.00165.176.0068158-06.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de abril de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em exercício,

Protocolo 950142

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 183/2016/GAP/FSCMPA de 30.03.2016, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.101 DE 05/04/2016.
Referente à Licença Falecimento da Genitora da servidora ISA 
CLAUDIA NASCIMENTO CRUZ, matrícula 5425352-3/4.
ONDE SE LÊ: Id. Funcional 57174811-3/4
LEIA-SE:         Id. Funcional 5425352-3/4

Belém - PA, 05 de abril de 2016.
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO

Presidente da FSCMPA em exercício
Protocolo 950174

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 070/GP/FSCMPA de 17.02.2015, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.070, DE 18.02.2016.
Referente à Licença Prêmio da servidora LIRIA RUIZ LIRA, 
matrícula 5851092-2.
ONDE SE LÊ: período de 16.03.2016 a 14.04.2016
LEIA-SE:        período de 18.03.2016 a 16.04.2016 

Belém - PA, 08 de abril de 2016.
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO

Presidente da FSCMPA em exercício
Protocolo 950176

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 128, DE 04 DE ABRIL DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula                                                                           5150060/4, 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 040/2016 - Inexigibilidade de Licitação nº. 
009/2016
CONTRATADO: INSTRUMENTAÇÃO CIENTÍFICA ASSISTEC 
LTDA.
Objeto: Contratação de serviço externo especializado para 
prestação de serviço de manutenção corretiva com inclusão 
de peças em 01 (uma) FONTE DE LUZ, marca OLYMPUS, mod. 
CLV-S40, NS: 7703687, pertencente a esta Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 949996

PORTARIA N° 114, DE 04 DE ABRIL DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ORNILDA BEZERRA BANDEIRA, matrícula                                                                    
115487/1, para acompanhar e fi scalizar os seguintes Contratos:
Contrato nº. 036/2016 - Inexigibilidade de Licitação nº. 011/2016
Contrato de comodato n°. 037/2016 - Inexigibilidade de Licitação 
n°. 011/2016
CONTRATADO: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE 
LTDA.
Objeto: Aquisição de Produtos e Insumos para Autoclave por Gás 
de Plasma de Peróxido de Hidrogênio - Sistema Sterrad e 01(uma) 
seladora sob regime de comodato, para a Central de Material 
e Esterilização (CME) da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) e Centro de Hemodiálise 
Monteiro Leite (CHML) por um período de 12  meses.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE  - FHCGV
Protocolo 950018

PORTARIA Nº 064, DE 11 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

5916683/2
ERIVANIA 

BEZERRA DE 
GODEZ

AUX. ADMINISTRATIVO 04.04.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 950106

PORTARIA Nº.137, DE 08 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE. N° 32.087 de 31/01/2012

RESOLVE:
CONCEDER, para fi ns de regularização funcional, ao(a) servidor(a) 
FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, matrícula nº 
6056644-2, ocupante do cargo de Psicólogo lotado(a) no serviço 
de Clínica Psiquiátrica, Licença para Atividade Política, a fi m 
de exercer mandato de Prefeita, pelo período que perdurar o 
mandato eletivo, a contar de 01.01.13, fazendo opção pela 
remuneração do Cargo Eletivo.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 950108

PORTARIA N° 111, DE 28 DE MARÇO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA CLAUDECIRA MOURA MOURÃO , 
matrícula                                                                           122378/ 
1, para acompanhar e fi scalizar os seguintes Contratos:
Contrato nº. 034/2016 - Dispensa de Licitação n. 
006/2016 - ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA - APPD.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de mão de obra para organização de prontuários para 
microfi lmagem e formatação de pastas para arquivo e indexação 
de documentação (AIH’s) nos prontuários, a ser realizado nas 
dependências da contratante.
DE-SE CI�NCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV

Protocolo 950122

PORTARIA N° 79, DE 31 DE MARÇO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidor GIRLENE MIRANDA MUNIZ , matrícula                                                                           
57194400/ 1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 020/2016 - Inexigibilidade de Licitação 
n. 012/2016 - IPATRE - INSTITUTO PAULISTA DE 
TREINAMENTO E ENSINO LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPR ESA PARA MINISTRAR O CURSO 
BLS - BASIC LIFE SUPPORT (SUPORTE AVANÇADO DE VIDA EM 
CARDIOLOGIA).

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 950159

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA ATA N° 32/FHCGV/2016 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO  SRP N° 46/2015
No D.O.E. n° 33087 de 14/03/2016, que publicou o EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 32/FHCGV/2016
Onde se lê:
Vigência: 04/03/2016 a 03/02/2017
LEIA-SE:
Vigência: 04/03/2016 a 03/03/2017
Belém  (PA), 13/04/2016.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo 949879

ERRATA
ERRATA DA ATA N° 33/FHCGV/2016 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO  SRP N° 46/2015
No D.O.E. n° 33087 de 14/03/2016, que publicou o EXTRATO DA  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 33/FHCGV/2016
Onde se lê:
Vigência: 04/03/2016 a 03/02/2017
LEIA-SE:
Vigência: 04/03/2016 a 03/03/2017
Belém  (PA), 13/04/2016.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo 949920


